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Kokemusta maalaamassa: Olli Piipon Eight Notes on Oceanic Feeling 
Jussi A. Saarinen 

 

 

Maalaamisella on monenlaisia päämääriä. Yksi yleisimmistä on tutkia ja jäsentää omaa kokemusta 

todellisuudesta. Näistä lähtökohdista on syntynyt myös kuvataiteilija Olli Piipon Eight Notes on 

Oceanic Feeling -näyttely, joka oli esillä Helsinki Contemporary -galleriassa 4.–27.5.2018.1 

Galleriassa järjestetyssä yksityistapaamisessa Piippo kertoi sekä työskentelystään että esillä olleista 

teoksistaan. Tässä artikkelissa yhdistän keskustelumme keskeisintä antia taiteilijan aiempiin 

haastatteluihin2 ja psykoanalyyttiseen pohdintaan taiteellisesta luovuudesta. Tavoitteena on paitsi 

käsitellä Piipon työtä yksilötasolla myös valaista sen kautta maalaamisessa yleisemmin esiintyviä 

ilmiöitä. Tarkasteluni mukailee maalausprosessin vaiheita siten, että aluksi käsittelen taiteellisen 

työskentelyn lähtökohtia, sitten varsinaista maalaamista ja lopuksi valmiita teoksia. Kursivoinneilla 

nostan esiin Piipon omaa ääntä − hänen ilmaisujaan ja sanavalintojaan. 

 

 

Uusi kieli kokemukselle 

 

Kuten todettua, taiteilijat maalaavat toisistaan eriävin motiivein ja tavoittein. Siinä missä yksi etsii 

muotoa sisäiselle todellisuudelleen, pyrkii toinen häivyttämään kaiken henkilökohtaisen 

teoksistaan. Piippo kuvailee omaa työskentelyään romanttiseksi. Hän tutkii tunteita ja tunnelmia 

maalauksen keinoin ja tällä tavalla kehittää niille uutta taiteellista kieltä. Kyseessä on siis 

laajemman sanavaraston löytäminen kokemukselle. Toimivimpana Piippo pitää esittävyydestä 

karsittua muotokieltä, sillä se auttaa välttämään monimutkaiset ja raskaat viittaukset töiden 

ulkopuoliseen maailmaan. Piippo uskookin abstraktien maalaustensa toimivan yhtenäisinä 

kokonaisuuksina omien visuaalis-materiaalisten elementtiensä varassa. Hän kiteyttää, että duunista 

pitää nähdä saman tien, mitä siinä on. Näkemykseen sisältyy myös harkittu oletus maalausten 

vaikutustavoista. Kun teosten katselu ei edellytä etäännytettyä käsitteellistä pohdintaa tai 

etukäteisymmärrystä taide- ja kulttuurihistoriallisista viittaussuhteista, ne todennäköisesti 

vaikuttavat katsojiinsa suoremmin niin havainnon kuin tunteenkin tasolla.  

																																																								
1 Näyttelyn teokset ovat nähtävissä Helsinki Contemporary -gallerian kotisivuilla osoitteessa 
https://helsinkicontemporary.com/works/olli-piippo-exhibition-view-eight-notes-on-oceanic-feeling 
2 Ks. Harasek 2018a ja 2018b; Helsinki Contemporary (2018). 



 Kuten nimi jo vihjaa, Eight Notes on Oceanic Feeling -näyttelyn taustalla on merkittävä 

henkilökohtainen kokemus. Piippo muistelee, kuinka tunsi vuosia sitten sohvalla istuessaan 

yhtäkkistä ykseyttä ja harmoniaa maailmankaikkeuden kanssa. Kokemus oli paitsi affektiivisesti 

intensiivinen myös ymmärrystä valaiseva: se näytti todellisuuden hetkellisesti sellaisena kuin se on. 

Verhon raottuminen myös horjutti aiemmin omaksuttuja käsityksiä kaiken olevaisen rakenteesta. 

Tässä Piippo näki, ja näkee edelleen, mahdollisuuden itsensä uudistamiselle, oman nahkansa 

luontiin. Pysyviksi ovat jääneet myös kannatteleva tunne – kuin tyynyn päällä istuisi – sekä 

tietämys siitä, miltä todellisuuden matriisi näyttää. 

Mullistaville kokemuksille on luonnollista etsiä sanoja ja syitä. Yhtä lailla on 

ymmärrettävää, että tarjolla olevat selonteot eivät aina tavoita omaa tuntemusta täysin tyydyttävästi. 

Myös Piippo haki kokemukselleen selvennystä uskonnollisista ja sekulaareista lähteistä ja omaksui 

ennen pitkää oseaanisen tunteen käsitteen (konseptin historiasta ja tulkinnoista psykoanalyysissä ks. 

Parsons 1999; Saarinen 2015a). Piippo ei kuitenkaan pidä tyhjentävänä Freudin arviota siitä, että 

kokemus juontuisi yksinomaan kehityksellisesti varhaisesta eriytymättömyyden tilasta (Freud 

1930/1982). Hän torjuu myös näkemyksen, ettei tunne voisi olla aidosti hyvää tekevä ja hyödyllinen 

(ks. esim. Harrison 1986; Masson 1980). Tässä suhteessa Piippo on lähempänä niitä ajattelijoita, 

jotka ovat eri tavoin korostaneet oseaanisen kokemuksen monisyisyyttä ja potentiaalista positiivista 

arvoa (ks. esim. Newton 2008; Parsons 1999). Toisaalta hän on halunnut välttää ilmiön liiallista 

käsitteellistä erittelyä tai sitomista vallitseviin ymmärrystapoihin. Olennaisempaa on ollut kiinnittyä 

itse kokemukseen: siihen, miltä se tuntuu ja millaisia tunteita se voi herättää.  

Psykoanalyyttinen estetiikka on avannut useita huomionarvoisia näkökulmia oseaanisten 

kokemusten ja kuvataiteiden välisiin suhteisiin. Yhtäältä on selvitetty sitä, miten maalaamisen 

aikana koettu ykseyden tila voi vaikuttaa luovaan prosessiin, toisaalta on tutkittu sitä, millä tavoin 

oseaanisuutta esiintyy valmiissa teoksissa ja niiden vastaanotossa (Ehrenzweig 1967; Milner 1987; 

Newton 2008; Saarinen 2015; Stokes 1978). Vähemmälle huomiolle on jäänyt kysymys siitä, miten 

taiteilijoiden aiemmat ja/tai muissa yhteyksissä koetut oseaaniset tilat vaikuttavat 

pidempikestoiseen taiteelliseen työhön ja elämäntapaan (ks. kuitenkin Krausz 2009; Saarinen 2014; 

Milner 1957).  

Piippo tuo tähän keskusteluun mielenkiintoisen lisävivahteen. Vaikka oseaanisella tunteella 

on ollut suuri vaikutus hänen työskentelyynsä, maalatessaan hän välttää sen kokemista. Piippo 

huomauttaakin, että käsite antaa suunnan, ei muuta. Tulkitsen tämän niin, että pyrkimyksenä ei ole 

kuvittaa ennalta määrättyä visiota selväpiirteisestä tunnetilasta, vaan pikemminkin käyttää 

kokemusperäistä ymmärrystä oseaanisuudesta pontimena sen jatkokäsittelylle. Näyttelyn kannalta 

ratkaisevinta onkin ollut Piipon vuosia kestänyt pohdinta siitä, miten kokemuksesta voisi taiteen 



keinoin tavoittaa jotain sellaista, mihin sanat eivät riitä tai kykene. Tähän limittyy halu luoda uusia 

tapoja nähdä ja ajatella. Maalaamalla Piippo on siis lähtenyt kehittämään uutta kieltä oseaaniselle 

kokemukselle. 

 

 

Virheitä ja vitaalisuutta 

 

Kokemusta tutkiva ja sille uutta muotoa etsivä maalaaminen on luonteeltaan arvaamatonta. Tämän 

voi kääntää myös eduksi, kuten Piipon suosima nk. bad painting -menetelmä osoittaa. Hän maalaa 

tarkoituksellisesti huonosti tai väärin, mikä merkitsee perinteisesti estetisoiduksi mielletyn jäljen 

hylkäämistä. Tässä työtavassa sattumilla ja epäonnistumisilla on erityisen tärkeä rooli: pitää vain 

antaa mennä päin metsää toden teolla ja oppia käyttämään rumuutta ja virheitä hyväksi. Näin 

syntyi myös Piipon oseaanisuutta käsittelevä maalaussarja. Hän löysi kyseisiin teoksiin 

uudenlaisen, grafiittia hyödyntävän ilmeen useiden vastoinkäymisten ja sinnikkäiden kokeilujen 

kautta. Mielikuva näyttelykokonaisuudesta kirkastui nimenomaan materiaan kiinnittyvien yritysten 

ja erehdysten kautta. Useamman teoksen samanaikainen työstäminen mahdollisti puolestaan 

kokeilujen hajauttamisen. Koska kaikki kiinnostavat vaihtoehdot eivät mahdu samaan teokseen, 

Piippo ei juuri työstä yksittäistä maalausta kerralla alusta loppuun. Sen sijaan hän pitää 

vapauttavana ja suorastaan elintärkeänä jatkaa ajatusten, suuntien ja ratkaisujen tutkimista 

rinnakkaisissa teoksissa.  

Monet taidemaalarit kokevat tekeillä olevat teoksensa eläviksi tai elollisen kaltaisiksi 

objekteiksi (ks. Gayford 2018; Graw 2018).3 Myös Piippo kuvailee, kuinka hänen maalauksensa 

olioituvat työskentelyn edetessä. Kullekin teokselle kehittyy hengittävä ja yksilöllisesti kasvava 

ruumiinsa, jolloin niitä ei voi enää pakottaa oman kontrollin tai selkeän intention alaisiksi. 

Hedelmällisempää onkin antautua teoksen tarjoamaan ajatusprosessiin ja hyväksyä, että ulos tulee 

jotain muuta kuin aluksi suunnitteli. Vain kuuntelemalla teoksia herkästi niihin löytää oikeanlaisen 

tunnelman. Piippo tiivistää edellisen kutsumalla maalauksiaan yhteistyökumppaneiksi. Kenties 

tällainen vuorovaikutteinen ja vitalistinen teossuhde versoo herkemmin tietyntyyppisistä 

taiteellisista pyrkimyksistä ja maalaamisen traditioista. Olettaisin, että se on yleistä juuri tutkivassa 

maalaamisessa, joka etenee avoimesti materiaalin ehdoilla ja tavoittelee oikeanlaista, joskin ennalta 

määräämätöntä, tunnelmaa. 

																																																								
3 Psykoanalyyttisesti teosten kokemista elollisina voidaan selittää esim. varhaisten objektisuhteiden 
näkökulmasta. En tässä yhteydessä kuitenkaan paneudu ko. teemaan tarkemmin (ks. Hagman 2005; 
Saarinen 2017; Wright 2009). 



Kokonaisvaltaisen ykseyden tunteen välttäminen maalausprosessin aikana on sikäli 

ymmärrettävää, että se saattaa ainakin pidempikestoisena vaikeuttaa toimivan teossuhteen 

ylläpitämistä. Oseaanista tilaa voi kuitenkin tarkastella myös lievempänä ja 

havaintopainotteisempana ilmiönä (ks. esim. Ehrenzweig 1967). Tästä näkökulmasta oseaanisuus 

on ennen kaikkea alitajuisen havaitsemisen piirre. Kun sekundääriprosessoinnille tyypillinen 

erittelevä ote havaitsemisesta hellittää, asiat näyttäytyvät primääriprosessoinnin mukaisesti alati 

muuttuvina ja toisiinsa sekoittuvina, vailla selkeitä tai pysyviä rajoja. Oseaaninen havainnointi siis 

tuo visuaalisen aineksen työstämiseen joustavuutta ja dynaamisuutta, mikä puolestaan edesauttaa 

luovien ratkaisujen löytämistä. 

Piippo kertoo saman sävyisesti hetkistä, jolloin maalaus on joko hävittämässä muotoaan tai 

juuri nousemassa muotona pinnalle. Hän jatkaa, että kyseessä on liikkeessä oleva tila, tunne siitä 

kuin aaltoileva massa olisi juuri vyörymässä päälle tai sulautumassa taustaansa. Kun teos tällä 

tavalla eloistuu ja hakee omaa muotoaan, myös sen voidaan sanoa olevan oseaanisessa tilassa. 

Edellisen kaltaisissa kuvauksissa kiehtovaa onkin juuri tietynlainen ambivalenssi. Kenen tai minkä 

tilasta on lopulta kyse? Nähdäkseni tekijän ja teoksen välille voi muodostua sen verran tiivis 

yhteenkytkentä, ettei ole mielekästä palauttaa oseaanista tilaa jäännöksettä kumpaankaan. Se on 

ilmiö, joka perustuu molempien yhteiseen vuorovaikutukseen.	

Milloin maalaus on sitten valmis? Piipolle tämä on sekä intuitiivinen että tarkkaan mietitty 

ratkaisu. Hän kertoo, että maalausprosessiin voi sisältyä jopa parin kuukauden tuijotusjaksoja, 

joiden aikana tulee pohtineeksi, tarvitseeko jokin kohta vielä jotain. Arviointiin liittyy intuition 

lisäksi komposition laskentaa: mikä tulee esiin ja miten, vaatiiko kokonaisuus tasapainottamista jne. 

Erityisen tärkeää on tunnustella, onko teos vielä elossa, sillä ylityöstämällä siltä voi viedä hengen. 

Tämä huomio valaisee oivallisesti maalauksen elolliseksi koettua luonnetta. Lopullista päätöstä 

Piippo lähestyy myös runouden pohjalta: taiteilija lyö pisteen, kun teos kertoo sen, mitä sen on 

tarkoitus kertoa. Kokemukselle on löytynyt kieli. 

 

 

Merkintöjä oseaanisesta tunteesta 

 

Eight Notes on Oceanic Feeling -näyttely koostui kahdeksan suurikokoisen maalauksen lisäksi 

useasta pienemmästä piirustuksesta. Vaikka teostyyppien koot, materiaalit ja värit poikkesivat 

toisistaan huomattavasti, ne puhuivat samaa kieltä yhdenmukaisine muotoineen ja kompositioineen. 

Maalaukset ja piirustukset täydensivät toisiaan sujuvasti oseaanisuuden tutkinnassa. Keskityn tässä 

kuitenkin vain maalauksiin, sillä ne muodostivat näyttelyn ytimen.  



Piipon maalaukset eivät tue kliseistä mielikuvaa oseaanisuudesta yksinomaan harmonisena 

tilana. Päinvastoin, teosten oseaanisuus avautuu monitahoisena, jopa jännitteisenä ilmiönä. 

Muotokieli on energistä ja dynaamista. Paikoin näyttää siltä, kuin maali ja grafiitti olisivat löytäneet 

paikkansa syöksyvirtausten kuljettamina. Myös taiteilijan kädenjälki näkyy, aivan 

kirjaimellisestikin, kuin muistumana kehon ja materian välisestä vuoropuhelusta. On maalauksissa 

seesteisyyttäkin: kiihkeämpää jälkeä tukee tasaisempi ja tyynempi perusta. Nähdäkseni juuri tausta- 

ja pintaelementtien tasapainoisuus takaa sen, että teokset välttyvät sekä kaoottiselta että raskaalta 

kokonaisilmeeltä. Lisäksi maalausten monokromaattisuus yllättää hienovaraisuudellaan. On pitkälti 

katselukulmasta ja valaistuksesta kiinni, minkälaisina matta- ja kiiltäväpintaiset kohdat 

näyttäytyvät. Kuten Piippo toteaa, suppeasta monokromaattisesta väriskaalasta löytyy jonkinlaista 

värähtelyä, ja vaikka töiden sisäinen vaihtelu on hyvin pienimuotoista, pienet siirtymät ovat 

merkityksellisiä. Teosten huolellinen tutkiminen palkitsee katsojan ja osoittaa taiteilijan sanat 

todeksi. 

Kaiken kaikkiaan näyttely herätti minussa kahdenlaisia ajatuksia. Piipon maalausten äärellä 

oivalsin uudemman kerran, ettei oseaaninen tila ole vain rajattomuutta tai muodotonta ykseyttä. Se 

voi yhtä lailla olla tila, jossa muoto elää, muuttuu ja hakee itseään. Tästä näkökulmasta oseaanisuus 

voi olla hämmentävää, ristiriitaistakin, jolloin muodon löytäminen vaatii sekä epävarmuuden 

sietokykyä että pitkäjänteistä työntekoa. Parhaimmillaan tila voi siis toimia sykäyksenä uutta 

luovalle prosessille. 

Toiseksi jäin pohtimaan taiteilijan kokemuksen ja teosten välistä suhdetta. Piipon 

edustamassa maalausperinteessä tarkoituksena ei ole kuvittaa ennalta määriteltyä kokemusta. 

Valmista teosta ei liioin tule tulkita suoraviivaisena representaationa taiteilijan omasta tunnetilasta. 

Sen sijaan maalaaminen tarjoaa tunteiden ja tunnelmien tutkimiselle ulkoisen materiaalisen 

näyttämön, jossa voi antautua luoviin kokeiluihin kokemusperäisen aineksen kanssa. Tällöin teos 

voidaan mieltää materiaaliseksi dokumentiksi kokemuksen vapaasta tutkimisesta. Kuten Piippo 

maalaamisen kiteyttää, kokonaisuudessa on tiukat rajat, mutta niiden sisällä voin olla täysin 

vapaa.4 

  

																																																								
4 Haluan kiittää Helsinki Contemporary -galleriaa tapaamisen järjestämisavusta ja Olli Piippoa 
antoisasta keskustelusta. 
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